presentia, reverendo in Christo pâtre domino Adulpho Dei gratia

Leodiensi episcopo nec non viris venerabilibus ac districtis dominis

Iacobo de Moilant, archidiacono, Nicholao Heremita vicedecano

et cantore, Bertrando de Mediolano, Anthonio de Bugella, Gerardo

de Oxhem, Levoldo de Northof, Inghelramo de Fieffes, Makario de

Mirle, Willelmo Maurelli, Inghelramo de Grandisarto, Iohanne de

Hocsem, scolastico, Willelmo de Brunshorne, Henrico de Carreto,

Sthephano de Selario, Willelmo de Batersem, canonicis Leodiensibus

in eorum capitulo more solito congregatis et capitulum facientibus,

ut dixerunt, ex una parte, ac viro honesto Iohanne de Spiere, clerico

Tornacensi, agenti in hac parte vice et nomine illustris ac potentis

principis domini Ludovici Flandrensis, Nivernensis ac Regitestensis

comitis virtute quarumdam litterarum super hoc confectarum, sigillo

ipsius domini comitis sigillatarum prout prima facie apparebat, ex

altera.

Prefatus Iohannes easdem litteras et quamdam cedulam quam

in manibus tune tenebat ibidem legit et publicavit de verbo ad

verbum sub hac forma : Nous Loys ....suit le document III. Item

tenor dicte cedule dinoscitur esse talis. Et dicte littere cum con-

fecte fuerint ....reproduit un fragment du document I, p. iyi jusqu à

....cautionem huiusmodi procedatur. Quibus sic lectis et publicatis,

idem Iohannes de Spiere, ex potestate sibi per dictas litteras tradita

et concessa nominavit, elegit et assumpsit venerabiles viros videlicet

dominum Nicholaum Heremitam, Ingelramum de Fieffes, Levoldum

de Northof, Iohannem Gilardi, Iohannem Vastin de Casleto et

Renerum de Ghore predictos in ipsis litteris nominatos ad faciendum
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ea que in dictis litteris continentur sub tali protestatione, condi-

tione et pacto scilicet si prenominati sic electi et assumpti prefato

domino comiti vel eius procuratori non sufficerent nisi eis adiungentur

ad premissa peragenda nobiles viri domini Conrardus de Marca et

Hermannus de Beghstraten milites tune absentes de quibus mentio

fit in litteris antedictis quod salvum sit eidem domino comiti suoque

procuratori ius, auctoritas et potestas eos eligendi et assumendi cum
aliis sicut prius; non renunciando in hoc casu iuri suo sed sibi

precipue reservando et in hoc expresse predicti dominus episcopus

et canonici seu capitulum consenserunt et habita deliberatione

ligaverunt se super hiis aliquibus videlicet dominus episcopus, propo-

sais coram eo sacrosanctis, etiam canonici supradicti, tactis per ipsos

corporaliter sacrosanctis, singulariter et successive, interveniente

solemni stipulatione, iurarunt quod litteras eorum super alienacionem

et venditionem opidi Machliniensis, Cameracencis diœcesis de quibus

et prout mentio fit plenius in tractatu facto et habito inter eos, ex

una parte et dictum dominum comitem, ex altera, cum confecte

fuerin*, ad opus dicti domini comitis per ipsos dominum episcopum

et capitulum ponent in manibus venerabilium virorum dominorum

Nicholai Heremite, Inghelrami de Fieffes, Levoldi de Northof,

lohannis Gilardi, Iohannis Vastin et Reneri de Ghore, predictorum

sub prestacione, conditione et pacto predictis et ut prius repetitis.

Ex quibus sic electis iiij
or eorum videlicet domini Nicholaus, Levold,

lnghelrammus de Fieffes et Renerus cum plures ex huiusmodi sic

electis seu nominatis et assumptis non essent présentes ibidem

iurarunt ut priusquam absque difficultate aliqua dictas litteras super

ipsas venditionem et alienationem confectas in omnem eventum ipsi

domino comiti vel deputatis ab eo in aliquo tuto loco extra episco-

patum Leodiensem tradent et deliberabunt quam cito de quinquaginta

millibus libris in dictis litteris expressis pro primo termino dictis

dominis episcopo et capitulo fuerit satisfactum et de aliis quinquaginta

millibus libris pro ultimo tantum sicut in eisdem litteris plenius

est expressum. Nichilominus iidem domini Nicholaus, Levoldus,

Ingerrannus et Renerus ad instanciam et rogatum dicti Iohannis de

Spiere, vice et nomine domini comitis et pro ipso requirentis

receperunt iuramentum corporale prestitum ut prius ab ipso (1)

canonico de dicto capitulo tune ibidem presentibus videlicet singuli

et singulis eorum ad hoc quod dicte littere tradantur et delibe-

(1) Partie déchirée dans le cartuiaire.
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rentur, ut est dictum, ipsi et eorum quilibet, si necesse fuerit, omnibus

modis quibus poterunt prestabunt consilium, auxilium, adiutorium et

iuvamen prout in dicto tractatu plenius et expressius continetur.

Acta sunt hec in capitulo Leodiensi seu loco capitulari sito ver-

sus Gerardriam, hora capituli, sub anno, indictione, mense, die et

pontificatu supra dictis. Presentibus viris discretis, dominis Alexandro

de Bopardia, scolastico ecclesie Cellensis, Leodiensis diœcesis, Andrea

Lamberti Barbitoris, canonico sancti Martini in ecclesia Leodiensi,

testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Item eisdem anno, indictione, pontificatu, dicti mensis die xxiij

comparentibus et pariter congregatis in eodem capitulo prefato

domino episcopo nec non viris venerabilibus ac districtis dominis

Nicholao Heremita vicedecano et cantore, Bertrando de Mediolano

Anthonio de Bugella, Liberto de Langdris, Levoldo de Northof,

Inghelrammo de Fiefles, Makario de Mierle, Godefrido de Willerezies,

Iohanne de Hocsem, Willelmo de Brunshorne, Henrico de Carreto,

Stephano de Selario, Willelmo de Batersem, Iohanne Gilardi et

Iohanne de Casleto canonicis Leodiensibus supradictis ad rcquisi-

tionem, instantiam et rogatum predicti Iohannis de Spiere agentis

in hac parte nomine procuratorio prefati domini comitis et pro ipso

virtute litterarum procuratoriarum predictarum memoratus dominus

Libertus de Landres, tactis ab eo corporaliter sacrosanctis, iuravit,

intervenante solemni stipulatione quantum in eo erat eaque in

cedula superius inscripta plenius exprimunt. Et postmodum nobiles

viri domini Conrardus de Marka et Hermannus de Berghstraten,

milites necnon venerabiles viri domini Iohannes Gilardi et Iohannes

Vastin de Casleto, canonici Leodienses in dicto procuratorio nomi-
nati ibidem présentes ad instantiam et rogatum dicti Iohannis de

Spiere, nomine quo prius agentis in hac parte, tactis corporaliter ab

eis sacrosanctis per solemnem stipulationem intervenientem premissis

auditis et recitatis iurarunt eodem et consimili modo sicut prius

iurarunt venerabiles viri domini Nicholaus Heremita, Inghelrammus
de Fieffes, Levoldus de Northof et Renerus de Ghore supradicti.

Nichilominus iidem prefati domini episcopus, Nicholaus Heremita,

Bertrandus de Mediolano, Anthonius de Bugella, Libertus de Landen,

Levoldus de Northof, Inghelrammus de Fiefles, Makarius de Mierle,

Godefridus de Willerezies, Iohannes de Hocsem, Willelmus de

Brunshorne, Henricus de Carreto, Stephanus de Selario, Willelmus

de Batersem, Iohannes Gilardi et Iohannes Vastin de Casleto,

canonici Leodienses ad infrascripta specialiter a dicto Iohanne de

Spiere nomine quo supra requisiti ex habundanti et pro maiori
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cautela prestiterunt, corporaliter iuraverunt videlicet dominus epis-

copus, propositis coram eo sacrosanctis, ceteri vero prenominati
canonici Leodienses, tactis per eos sacrosanctis, singuli et successive

in hune modum scilicet.

Item tractatum est et concordatum quod prefati dominus epis-

copus et capitulum reproduit le texte du document 1, p. 172 concernant

la remise des titres jusqu à ...facient exhiberi. Acta sunt hec in capitulo

superius notato, anno, indictione, die, pontificatu superius dictis,

presentibus ibidem testibus prenominatis.

Et ego Henricus Reneri de Herves Leodiensis diœcesis publicus

apostolica auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis presens

una cum prefatis testibus interfui et rogatus hoc publicum instrumen-

tum exinde conscripsi quod meo signo signavi consueto.

Archives du Nord. Cartulaire de Liège et de Malines,fol. 27, p. 42.

Liège, 27 août 1777

In nomine Domini. Amen. Notum sit universis per hoc presens

instrumentum quod anno eiusdem m° ccc° xxxiij 0
,
indictione prima,

mensis augusti die xxva
,
pontificatus sanctissimi in Christo patris ac

domini domini Iohannis divina providentia pape XXII anno xvij, in

nostrum notariorum publicorum subscriptorum testiumque infrascrip-

torum presentia propter hoc personaliter constitutorum, hora capituli

vir venerabilis dominus Iohannes de Hocxem canonicus et scolasticus

ecclesie Leodiensis nomine totius capituli ecclesie Leodiensis et pro

ipso dictoque capitulo requirente, consentiente et laudante, tradidit,

exhibuit et deliberavit viris venerabilibus et districtis dominis Nicho-
lao Hermite, vicedecano et cantori, Inghilrammo de Fieffes, Le-
voldo de Northof, Iohanni dicto Vastin de Casleto suis concanonicis,

domino Renero de Ghorre, scolastico ecclesie sancti Iohannis Leodii

et domino Hermanno de Beghstraten, militi, ad hoc electis, presen-

tibus et recipientibus nomine suo ac nobilium domini Conrardi de

Marka, militis et venerabilis viri domini Iohannis Gilardi eorum con-
canonici, absentium,ad infrascripta cum eis pariter assumptorum, lite-

ras sanas et intégras sigillis reverendi in Christo patris domini
Adulphi Dei gratia Leodiensis episcopi et ipsius capituli sigillatas

omni vicio et suspicione carentes, prout prima facie apparebat, conti-

nentes expresse venditionem et alienationem neenon formas et

modos conventionum super venditionem et alienationem opidi

Machliniensis et pertinentiarum eiusdem factorum et habitarum inter

eosdem dominos episcopum et capitulum ex una parte et illustrem
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ac potentem principem dominum Ludovicum, Flandrensem, Niver-

nensem et Regitestensem comitem ex altera.

Tradidit etiam exhibuit et deliberavit idem dominus Iohannes de

Hocsem nomine quo supra sex prefatis electis presenti'bus et reci-

pientibus, ut est dictum, quamplures litteras sub diversis formis, teno-

ribuset sigillis confectas, tangentes dictum opidum Machliniense et de

iuribus eiusdem prout et in quantum ad presens per eos bono modo

poterant inveniri ad hune finem et sub hac conditione quod ipsi sex sic

electi, adiunctis et associatis predictis domino Conrardo de Marka, mi-

lite et domino Iohanne Gilardo, canonico Leodiensi, tune, ut dictum

est, absentibus, dictas litteras sic traditas et deliberatas videant et exa-

minent diligenter et illas que dictum opidum tangent nude et singula-

riter, sine aliis iuribus aut bonis ipsius ecclesie Leodiensis per eosdem

sic electos tradantur et deliberentur intuto loco extra Leodiensem epis-

copatum prefato viro comiti vel certis eius procuratoribus ad hoc spe-

cialiter ab eo deputatis, alias vero et alia tam literas quam privilégia,

munimenta et instrumenta dictum opidum coniunctim cum aliis bonis

sive iuribus aut possessionibus ipsius ecclesie Leodiensis tangentia

vel tangentes facient copiari, exemplificari ac eidem domino comiti

vel dictis suis nunciis aut procuratoribus eius publicari que exhibe-

buntur cum opus fuerit exhiberi quando super hoc requirentur. Nichi-

lominus quam diligentius inquirant ubicunque poterunt pro consi-

milibus vel aliis literis, privilegiis, munimentis, cartis et instruments

dictum opidum vel eius pertinentias tangentibus ut de ipsis fiat quod

de aliis superius est expressum prout in quodam tractatu super hiis

inter ipsas partes habito sive facto et sigillis dictarum partium

sigillato plenius hec et alia continentur. Quibus sic factis et dictis,

üdem sex electi tantum présentes recognoverunt et confessi fuerunt

unanimiter ac singulariter, publice ac expresse prescriptas literas

venditionis et alienationis opidi Machliniensis predicti neenon alias

literas sibi ut premittitur traditas seu deliberatas, récépissé, habuisse,

recipere et habere et penes ipsos sub modis et conditiombus superius

annotatis in eorum salva et fida custodia retinere consignatas prout

ad hoc electi fuerant et iuramentis suis promiserant conservare

nomine et ad opus predicti domini comitis et pro ipso, solutis ab

eodem domino ..comité quinquaginta milibus libris turonensium ni-

grorum, grosso turonensi pro sexdecim turonensibus computato et de

aliis quinquaginta milibus libris eiusdem monete, cautione prestita

competenti domino episcopo et capitulo supra dictis iuxta dicti trac-

tatus continentiam et tenorem. Acta fuerunt hec in capitulo Leodiensi

seu loco capitulari skp versus Gerardriam, anno, indictione, mense,
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die et pontificatu supradictis, presentibus viris discretis dominis

Alexandro de Bopardia, scolastico ecclesie Cellensis, Leodiensis

diœcesis et Andrea Lamberti Barbitonsoris, canonico sancti Martini

in ecclesia Leodiensi, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus Reneri de Herves, Leodiensis diœcesis, pu-

blicus auctoritate apostolica notarius premissis omnibus et singulis

dum agerentur una cum magistro lohanne de Spiere, notario publico

subscripto et testibus supradictis interfui eaque fideliter scripsi et

publicavi meumque signum consuetum apposui rogatus.

Et ego Johannes dictus de Spiere, clericus Tornacensis, publicus

apostolica et imperiali auctoritate notarius premissis una cum dicto

notario et testibus presens interfui, hoc instrumentum publicum manu

dicti notarii conscriptum signoque suo signatum, testimonium veri-

tatis meo signo consueto signavi vocatus ad hoc specialiter et

rogatus.

Sur le pli : Instrumentum de traditione litterarum certis personis

pro comité Flandrie.

Archives générales du Royaume. Chambre des comptes de Flandre.

Charte n° 16. — Original de la main de Henri Renier de Herves.

Archives du Nord, Cartulaire de Liège et de Malines, fol. 28

verso, p. 43.

VI

Confirmation de la vente par l’archevêque de

Cologne.

8 septembre 1333

Universis présentes litteras inspecturis Walleramus, Dei gratia

Colloniensis archiepiscopus, sempiternam in Domino salutem cum

noticia veritatis. Litteras Reverendi in Christo patris, domini Adulphi,

Dei gratia Leodiensis episcopi, ecclesie nostre Colloniensis suffraganei

ac venerabilis capituli ecclesie Leodiensis, sigillis eorum propriis sigil-

latas nos récépissé noveritis in hec verba ....suit la lettre de vente du

28 juillet. Et quia nos, sufficienti informatione prehabita, competen-

tique cause cognitione premissa, omnia et singula in dictis litteris

expressa superius et contenta ad evidentem utilitatem et profectum

ipsius ecclesie Leodiensis reperimus esse facta, ea laudamus, ratifica-

mus et approbamus ac etiam nostra auctoritate metropolitana

confirmamus, decretum nostrum super hiis interponendo et defectum
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si quis sit nostra auctoritate supplendo. In cuius rei testimonium

sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Datum anno
Domini M CCC XXXIII viij die Septembris.

Archives du Nord à Lille, B 264. Trésor des Chartes, n° 6648. —
Original en parchemin; sceau de Waleran en cire brune sur lacs de

soie.

VII

Lettre de l’évêque et du chapitre de Liège enga-

geant les Malinois à reconnaître Louis de

Flandre.

Liège, 2 octobre 144)

Adolfus Dei gratia Leodiensis episcopus totumque capitulum

ecclesie Leodiensis. Universis ac singulis nobilibus ac prudentibus

viris vassallis feodalibus, scultheto, scabinis, magistris, servientibus,

officiatis, totique communitati et universis ac singulis opidanis et

habitatoribus opidi Machliniensis et appendiciorum seu pertinentiarum

ejusdem, ceterisque personis quarum interest et intererit, ubicumque
fuerint au[t] morentur quibuscumque nominibus censeantur salutem.

Noveritis quod nos ex certis et legitimis causis nobili ac potenti prin-

cipi dilecto ac fideli nostro domino Ludovico Flandrie, Nivernensi

ac Regitestensi comiti vendidimus et in eum transtulimus perpetuo

opidum Machliniense a nobis et successoribus nostris in feodum
tenendum cum suis appendiciis, iuribus et pertinentiis universis, salvo

ac retento nobis et successoribus nostris iure conferendi, providendi

et disponendi de prepositura seu abbatia seculari ecclesie beati

Rumoldi Machliniensis cum suis iuribus et pertinentiis universis, prout

in aliis litteris ob hoc factis hec et alia plenius exprimuntur. Qua
propter vobis omnibus et singulis quantum possumus et in nobis est

précipitants ac mandamus quot prefato domino comiti suisque succes-

soribus comitibus Flandrie tanquam immediatis dominis ut boni

subditi pareatis et efficaciter intendatis, ac ipsos seu eorum locate-

nentes, nuncios et procuratores certos in corporalem possessionem

ipsius opidi ac iurium et pertinentiarum eiusdem recipiatis et admit-

tatis, sibique de fructibus, redditibus, obventionibus, emolumentis et

ceteris ad nos et ecclesiam Leodiensent quocumque tempore spectan-

tibus respondeatis et satisfaciatis integraliter in futurum adhibitis

solemnitatibus debitis et in talibus fieri consuetis. Ratura enim habe-
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mus et habituri sumus quicquid per ipsum dominum comitem et

eius successores predictos factum fuerit in premissis. In cuius rei

testimonium sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Datum et

actum Leodiiincapitulo nostroadhoc specialiter indicto, anno Domini

millesimo trecentesimo trigesimo tercio, die secunda mensis octobris.

Archives du royaume à Bruxelles, Chambre des comptes de Flandre,

p. iy. Original scellé de l’évêque et du chapitre en pendant sur double

queue sur parchemin.

Archives du Nord, Copies, B 264, n° 6667 du Trésor des Chartes

et Cartulaire de Liège et de Malines,f° 11.

VIII

Lettre de l’évêque et du chapitre contenant la

déclaration des joyaux et pierreries donnés en

gage.

iy octobre ijjj

Universis présentes literas inspecturis Adolphus Dei gratia

Leodiensis episcopus, totumque capitulum ecclesie Leodiensis salutem

in Domino cum notitia veritatis. Noveritis nos a nobili ac potente

principe domino Ludovico Flandrensi, Nivernensi et Regitestensi

comité per manus viri venerabilis ac discreti domini Guillelmi de

Axonia, iuris utriusque doctoris, sui consiliarii et cancellarii ac

honesti viri Ricoardi Rende de Brugis plura iocalia et pignora aurea

quorum quedam sunt cum gemmis, perlis et lapidibus preciosis

sigillis venerabilium virorum dominorum Antonii de Bugella,

Iohannis Vastin de Casleto canonicorum Leodiensium in hac parte

nostrorum procuratorum necnon honorabilium virorum Nicolai

Gheduce, receptoris Flandrensis et Iudoci de Heimsrode, armigeri

pro parte dicti domini comitis in duobus cosinis consignata et sigil-

lata. Videlicet unum calicem aureum cum patena; item unum potum

aureum unius pinte; item unum cifum aureum cum pede et cooperculo;

item cifum aureum cum tripede et cooperculo; item septem coronas

aureas elevatas in septem custodiis repositas; item duodecim serta aurea

quorum quatuor sunt in una pixide lignea longa et tria ex eis in alia

pixide lignea longa et residua quinque in aliis quinque custodiis

partim de coreo et partim de ligno; item unam corrigiam de gemmis

et perlis in una pixide rotunda lignea existentem; item aliud iocale
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in figura aquile de auro cum perlis et gemmis, in alia custodia repo-

situm; item unum primum fardellum in quo sunt duo gindoria seu

deauratoria cum gemmis et perlis habuisse et récépissé titulo veri

pignoris et ypoteche nomine pro viginti millibus libris turonensibus,

grosso turonensi regis Francie argenteo antiquo pro sexdecim

denariis computato, nobis debitis ac promissis et restantibus de

summa centum millium librarum turonensium eiusdem monete pro

alienatione opidi Machiliniensis per ipsum dominum ...comitem erga

nos acquisiti sub certis modis et formis, de quibus et prout alie

litere super hoc confecte plenius faciunt mentionem. Que quidem

iocalia seu pignora sic sigillata et consignata solutis et deliberatis

nobis ab ipso domino ...comité predictis viginti millibus librarum

turonensium cum dampnis, interesse et expensis ob defectum

huius solutionis in festo Nativitatis beati lohannis Baptiste proxime

venturo faciende, prefato domino ...comiti vel eius procuratori seu

nuncio présentes literas deferenti in aliquo loco tuto extra diocesim

Leodiensem reddere ac restituere totaliter et integraliter bona fide

promittimus ac tenemur nec propter defectum seu retardationem

dicte solutionis viginti millium librarum turonensium predictarum,

ipsa iocalia seu pignora post dictum festum, notificatione dicto

domino comiti vel eius in Flandria locum tenenti prius facta per nos

vel nostros commissarios, venderetur; quo casu contingente, resi-

duum de dictis iocalibus seu pignoribus restans ex ipsa venditione

ultra dictam summam viginti millium librarum turonensium cum
dampnis, interesse et expensis ob hoc factis, erit ipsius domini

comitis, sibique vel suo certo procuratori seu nuncio predicto

reddendum ac restituendum per nos aut a nobis super hoc deputatos.

Si vero dicta iocalia pro minore summa quam pro dictis viginti

millibus librarum predictarum unacum dictis dampnis, interesse et

expensis que propter hoc emergerint, ad simplex verbum nostrum

vel per nostras testimoniales literas mentionem super hoc facientes

absque aliqua probatione vel iudicis taxatione super hoc faciendis

ceteris conventionibus et obligationibus nostris et eiusdem domini ...

comitis cum penis in eis adiectis in suo robore permansuris et nobis

per omnia semper salvis.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus literis sunt

appensa. Datum anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo tertio

die quinta décima mensis Octobris.

Archives du Nord, B 264. Trésor des Chartes, n° 66y6. — Original

en parchemin dont les queues portent les sceaux en cire brune

d’Adolphe de la Marck et du chapitre, ce dernier contrescellé.
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IX

Mandement de l’évêque de Liège aux nobles de

Malines.

16 octobre 1333

Adulphus Dei gratia episcopus totumque capitulum ecclesie

Leodiensis, nobilibus et prudentibus viris advocato ville Maglinensis,

dominis Ludovico Raduardi, Gerardo de Hofstadis et lohanni de

Hoberga, militibus, necnon ceteris omnibus et singulis aliis vassallis

et fidelibus a nobis et ecclesia nostra predicta ratione dicte ville et in

ipsa seu pertinentiis eiusdem bona seu alia iura quecunque in feodum

tenentibus seu ad homagia prestanda obligatis salutem in Domino.

Noveritis quod nos diligenti tractatu et consilio in capitulo

nostro prehabitis, ecclesie nostre utilitate considerata, dictam villam

nostram Maglinensem cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, bonis,

redditibus, obventionibus, homagiis, feodis et aliis quibuscunque in

dicta villa et eius appenditiis ad nos pertinentibus nobili et magnifico

viro domino Ludovico Flandrie, Nivernensi et Regitesthensi comiti

vendidimus et in ipsum et suos successores comités Flandrie transtu-

limus, iure collationis abbatie seu prepositure ecclesie sancti Rumoldi

Maglinensis nobis et ecclesie nostre reservato, necnon salvo nobis

et ecclesie nostre imperpetuum quod ipse cornes et successores sui

dictam villam Maglinensem cum suis pertinentiis supradictis a

nobis et ecclesia nostra tenere debent in feodum. Cui nostro feodo

non intendimus per alique supra et infra scripta in aliquo derogare

nee ipsam villam idem cornes et sui successores comités Flandrie a

se et a comitatu Flandrie unquam alienare vel separare poterunt et

debebunt. Quapropter vobis mandamus vosque omnes et singulos

requirimus per présentes quatenus fidelitatem et hommagium quod

nobis et ecclesie Leodiensi prestitistis vel quo nobis obligati hactenus

extitistis dicto domino comiti et suis successoribus comitibus

Flandrie faciatis quemadmodum nobis lacéré tenebamini et consue-

vistis et feoda que a nobis in dicta villa et eius attinentiis tenuistis

ab eodem comité Flandrie de cetero curetis relevare. Nos enim a

fidelitate et homagio quibus nobis immédiate tenebamini, vos omnes

et singulos postquam eidem comiti fidelitatem prestiteritis tenore

presentium literarum absolvimus.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus literis sunt
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appensa. Datum anno Domini millesimo CCCm0 XXXIII0 xvj
a
die

mensis Octobris.

Archives du Nord, B 264. Trésor des Chartes, n° 6680. — Original
en parchemin dont les queues portent les sceaux en cire brune
d’Adolphe de la Marck et du chapitre, ce dernier contrescellé. —
Copies au Cartulaire de Liège et de Ma lin es, f° p, p. 12 et Cartulaire
de Bruxelles, p. 8.

X

Procuration pour Thierry de Relsele et Gilles

de Vremde en vue de prendre possession de
Malines.

Grarnmont, 16 octobre 1333

Nos Ludovicus Flandrie, Nivernensis et Ilegistratensis cornes
et dominus Mascliniensis universis présentes litteras inspecturis
facimus manifestum quod nos dilectos et fideles nostros Theodericum
de Belsele, Brugensem et Egidium de Vreimde, comitatus Alostensis
ballivos facimus et constituimus et quemlibet eorum in solidum
nostros procuratores et nuncios spéciales ad nansciscendum, recipien-
dum et adipiscendum pro nobis et nomine nostro corporalem
possessionem vel quasi opidi seu ville Mascliniensis, iurium et perti-

nentiarum eiusdem omnium et singulorum titulo venditionis in nos
et successores nostros per reverendum patrem, dominum Leodiensem
episcopum et venerabiles viros, capitulum ecclesie Leodiensis transla-

tons et ad iurandum in animam nostram consuetudines antiquas
et approbatas libertates et privilégia ville predicte, si et prout
predicti dominus episcopus et eius capitulum iurarunt et iurare

consueverunt, neenon ponendi pro nobis et nomine nostro scultetum
et officiales quoscunque et recipiendi iuramenta ab eisdem et aliis

quibuscunque solita prestari et consueta predictis domino episcopo
et capitulo ratione dominii ville predicte ceteraque et omnia alia

faciendi et requirendi et exequendi que in premissis et premissa
tangentibus necessaria fuerint seu etiam oportuna, etiamsi mandatum
exigèrent speciale, ratum et gratum habere; promittentes quicquid
per eosdem procuratores nostros vel eorum alterum actum, gestum
fuerit seu etiam procuratum, sub obligacione omnium bonorum
nostrorum presentium et futurorum et omni renunciacione pariter
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et cautela. Datum et actum apud Geraldimontem die sabbati ante

festum beati Luce evangeliste, anno Domini millesimo ccc° xxxiij 0
.

Archives du Nord, B 264. Trésor des Chartes, n° 668 1. — Original

avec sceau endommagé de Louis de Flandre sur queue de parchemin.

XI

Mandement du comte de Flandre aux Malinois

Termonde, 18 octobre 1333

Loys conte de Flandres, de Nevers et de Rethest, seingneur de

Maalines salut. Comme reverent pere en Dieu monseingneur levesque

dou Liege et son chapitle nous aient vendue et en nous transportée

toute la seingnorie haute et basse, et tout le droit a eaux appartenant

de la ville de Maalines et de ses appertenances et pour title de

vendage et pour les dictes choses soiennes entre en la foy et hommage

dou dit evesque et il nous en ait baillié la possession ou envestiture

de droit et de fait par certain signe et encor pour paracomplir et

parfaire ce que reste a accomplir es choses dessus dictes, il envoie

devers vous et as bonnes gens de la ville de Maalines certaines

personnes pour segnefyer et publyer le transport de la seignorie de

la dicte ville et les choses dessus dictes et aucci pour bailler et

délivrer la corporelle possession ou (blanc) dicelle a nos procureurs

pour nous et ou nom de nous.... pour ce est il qui de vous moult

nous fions et qui de certain tenons que de notre bien et notre

avanchement estes lies et ioians, vous prions et requerrons que as

dit notre procureur et as autre qui pour faire les choses dessus dictes

simt ordenes vœlliez briefment donner conseil et confort affin que

les choses dessus dictes aient perfection dehue. Et que nous qui

bons voisins vous avons este desorenavant vous soions bon seingneur

et vous a nous bons subges ....Et sour les choses dessus dictes et

ycelles touchans voellent croire nos âmes et feaus conseillers,

messire Jehan de Bruges, archidyakene de Hainau en leglise de

Cambray, messire Rogier Briseteste, messire Therri Nothaec, messire

Bloc de Stelande et messire Ghillebert de Leureghem, nos chevaliers,

Josse de Heimsrode, Therri de Belsele, notre bailli de Bruges et

Gille le Vremde, bailli de notre conte dalost et chastellain de

Liedekerke ou les iiij ou les iij deaux a tant faire que nous vous en
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sachons grei. Diex soit garde de vous. Escript à Tenremonde le

xviij e jour de octobre.

Archives du Nord . Cartulaire de Liège et de Malines,f° 2, p. 4.

XII

Le chapitre de Liège demande au roi de France

de veiller à la solidité de la vente de Malines.

Liège
, 40 novembre (1333)

Excellentissimo principi ac domino potentissimo domino Phi-

lippo Dei gratia régi Francorum illustri sui humiles et devoti ..vice-

decanus et ..capitulum ecclesie Leodiensis honoris et reverentie devo-

tissimos famulatus et supplices in Deo orationes. Cum exactissima

pro utilitate nostre ecclesie Leodiensis diligentia imo necessitate

summa villam Masclinie hactenus ipsi ecclesie emulam et rebellem

minime quidem fructuosam sub certis conventionibus et modis

ecclesie nostre perutilibus, honorabilibus quin et necessariis in comi-

tem Flandrie fidelem ipsius ecclesie duxerimus transferendam
: quam

consimilem translationem retroactis temporibus nostri predecessores,

nosque pro necessitate et utilitate atque securitate nostre ecclesie

libenter fecissemus si tacultas se obtulisset; serenissime pietati regie

que consuevit ab olim ecclesiarum negotia ubique promovere et tueri

et precipue nostram ecclesiam Leodiensem ab imperatoribus et regi-

bus progenitoribus vestris, honoribus, opibus et privilegiis ditatam

eis semper dcvotam et obedientem in pluribus perarduis benegniter

confovere humiliter flexis genibus supplicamus et sincero afîectu

cordis in Domino exoramus quatenus hanc translationem légitimé

celebratam manere sustineat perpetuo inconcussam, non permit-

tendo sub ipsius regie maiestatis confiso et tuto nostro presidio

contra eamdem translationem attemptari. Nos enim qui plurimi

vigiliis et laboribus ecclesie predicte in hac parte prospeximus, salvis

conscientiis nostris recisioni aut mutationi aliquibus de dicta trans-

latione laciendis nullatenus consentire possemus nec debemus scilicet

cum Deo et sub vestro dignationis sufîragio intendimus sic expresse

et sollempniter iuramento firmamentum intégré sine diminutione et

imminutione quibuscunque totum contractum factum per nos cum
domino comité ratum perpetuo permanere quod eidem notum facere
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dignum duximus regie serenitati quem conservet Altissimus sic regno

temporaliter frui féliciter ac beatitudine celesti fruatur in eternum

Datum Leodii ultima die Novembris.

Archives du Nord. B. 274. Trésor des Chartes, n° 6707.

Copie contemporaine sur papier.

XIII

Acte de vente de Favouerie de Malines

Le Quesnoy, 1 décembre 1777

Nos Ludovicus cornes Flandrensis, Nivernensis, Regestensis et

dominus Machliniensis et nos Raynaldus Gelrensis et Sutphanensis

et Guillelmus Iuliacensis comités ad universorum notitiam volumus

pervenire quod inter nos, hinc inde presentibus multis nostris consu-

libus et amicis bona intencione et bona fide omne quod subsequitur

est tractatum et concordatum.

Primo nos Gelrensis et Iuliacensis comités predicti vendidimus

certo emptionis et vendicionis titulo domino comiti Flandrensi erga

nos ementi et suis veris heredibus nomine et ex parte filiarum nostri

comitis Gelrensis que fuerunt vere heredes dominii, opidi et advo-

cacie Machliniensis opidum, dominium, advocaciam Machliniensem

cum omnibus et singulis iuribus, atinenciis, pertinenciis, appendiciis

et iuribus eorumdem necnon villas Heinem (Hever),Musen (Muysen ),

Heffen, Leest, Hombest (Hombeéck), Nuwelant (Nieuwland) et Neker-

spoele simul ac cum omnibus et singulis appendiciis et iuribus

earumdem prout et in quantum hec omnia supradicta a reverendis

ecclesia et episcopo Leogensifeodaliter dépendent nunc seu dependere

debent seu dépendisse antiquitus dignoscuntur pro summa sexaginta

millium librarum predictarum; nos cornes Flandrensis predictus sol-

vemus et solvere fide nostra corporali prestita tenemur et promit-

timus antedictis Gelrensi et Iuliacensi comitibus ad opus et usus

Margarete, senioris filie dicti comitis Gelrensis et heredum eiusdem

Margarete sub modis in locis, condicionibus et terminis infrascriptis :

prima videlicet decem millia librarum solvemus proxima futura domi-

nica qua cantatur Letare in medio Quadragesime nunc instantis

et numerari faciemus Brugis vel Gandavi nunciis seu procuratoribus

dictorum comitum quos ad receptionem pecunie huiusmodi duxerint

statuendos, qui eligere semper poterunt unum quem voluerint ad
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recipiendam solucionem predictam locorum predictorum. Quibus
decem millibus numeratis et solutis, nunciis seu procuratoribus

dictorum comitum Brugis vel Gandavi et per eosdem sigillatis nos
cornes Flandrensis tenebimur et tenemur ante dictam pecuniam
necnon nuncios et procuratores eamdem deferentes facere conduci
usque in opidum de Montibus in Hanonnia per gentes nostras,

nostris periculis et expensis et quamprimum in ipsum opidum cum
pecunia predicta ad dictum locum déposition^ pervenerint dabunt
gentibus nostris illius pecunie receptores sub sigillis dictorum
comitum literas quittancie de recepto. Item solvemus decem millia

librarum pagamenti prefati in festo Nativitatis beati Iohannis baptiste

quod ipsam mediam quadragesimam vicinius subsequetur. Item
solvemus viginti millia librarum prenotati pagamenti in festo Nativi-

tatis Christi, post festum Nativitatis beati Iohannis baptiste proxime
subsequentis. Item solvemus ultima viginti millia librarum pagamenti
sepe dicti in festo Nativitatis beati Iohannis baptiste quod erit anno
Domini m° ccc° tricesimo quinto sub eisdem modis, locis, numera-
cionibus, sigillacionibus, conditionibus et quittanciarum resump-
cionibus que supra de primis decem millibus sunt exposita et

expressa. Pro quibus omnibus et singulis per nos comitem Flandren-

sem et heredes nostros supradictis Gelrensi et Iuliacensi comitibus

ac eciam Margerete predicte et heredibus suis omnino adimplendis,

perficiendis et firmiter observandis eisdem obligavimus et obligamus
nos ipsos, heredes et successores nostros, bona omnia et singula

nostra ac bona heredum et successorum nostrorum universa mobilia

et immobilia, presencia et futura, in quibuscunque rebus seu locis

consistant seu inveniri poterunt. Itaque dicti comités, Margarita

predicta et heredes dicte Margarite auctoritate sua propria si in

premissis seu aliquo premissorum per nos defectum patenter, per

se et suos, quos volunt, quocienscunque, qualitercunque, ubi et

quomodo ipsis placuerit, nos et heredes nostros, bona nostra et

heredum ac successorum nostrorum, invadere, arrestare, capere

et detinere sibi possint seu invadi, arrestari, capi et detineri facere

usque in plenam restauracionem et rehabitionem totius sui dampni
quod per nostre solutionis negligenciam simplici suo verbo se

dicent fore passos coniunctim vel divisim; nec propter hoc nostram
seu nostrorum quoquomodo incurrerent inimicitiam vel ofiensam.

Et ut non obstante obligatione nostra predicta memoratis conven-
cionibus Margarite predicte et suis heredibus magis cautum et secu-

rum existât, nos, cornes Flandrensis prenotatus constituimus nos
ipsos debitorem principalem et fideiussorem pro toto debito et con-
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dicionibus hic incertis (sic) et una nobiscum debitores principales et

fideiussores et quemlibet in solidum et pro toto videlicet reverendum
patrem dominum Adulfum episcopum Leodiensem et dominos Guil-
lelmum Hannonie et Hollandie comitem ac dominum Frisie, Iohan-
nem de Hannonia, dominum de Bellomonte, Henricum de Flandria,

comitem de Lode et Geraldum, dominum de Vorne nostros dilectos

consanguineos et amicos qui ad rogatum nostrum se pro nobis et una
nobiscum apud predictos Gelrensem et Iuliacensem comités, Marga-
retam predictam et heredes eius sicut et nos fecimus firmiter obli-

gées quilibet insolidum et pro toto, corporali sua fide prestita,

promiserunt si, quocunque casu contingente, nos antedictus cornes
Flandrensis aliquibus terminis prefixis seu aliquo terminorum pre-
dictorum in solucionibus superius declaratis seu earum aliqua négli-
gentes fuimus aut remissi in parte vel in toto quod absit, quod extunc
ad monicionem dictorum comitum, prefate Margarete et heredum eius
vel eorumdem certi nuncii vel alterius eorum nos pro nobis quatuor
milites militaris nacionis viros, dominus Leogiensis quatuor milites
et cornes Hanonie totidem milites et quilibet aliorum nostrorum
fideiussorum duos milites sine dilacione mittemus et mittent in opi-
dum Ruremundense ad iacendum ibidem, quolibet milite habente
secum omni die duos equos ad comestus ibi debitos et consuetos sub
nostri comitis Flandrensis sumptibus et expensis in uno honesto hos-
picio vel pluribus ipsis militibus per monitores iacencie nominando
seu nominandis. Et postquam huiusmodi milites duobus mensibus in

predictis iacencia ac comestibus perseveraverint, quam iacenciam et

quos comestus dicti milites nullo modo infringere seu dimittere debe-
bunt aut illicenciati recedere ab eisdem poterunt licite per omnia
comités Gelrensis et Juliacensis supradicti, Margareta supradicta ac
eius heredes omnia et singula bona nostra, heredum et successorum
necnom omnium et singulorum fideiussorum et conprincipalium
nostrorum pro deffectu ipsorum quecunque haberent vel sustinerent
in solucionibus, terminis et predictis condicionibus universis seu
aliquibus ex eis coniunctim vel separatim in quibuscunque locis seu
rebus consistant, sine nostra aut alicuius alterius contradicione aut
ofiensa, sibi libéré usurpare et de eisdem bonis et eorumdem offen-

sionibus et emolumentis sicut de suis bonis propriis in solucionem
et diminucionem defiectus nostre solucionis disponere et ordinare ad
sue libitum voluntatis, non eo minus dictis militibus iacere debentibus
m Ruremunde ad comestus predictos quam prius per nos seu heredes
nostros de nostro deffectu et nostra negligencia in quantumcunque
se extendant iuxta simplex verbum predictorum Gelrensis et

H
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Juliacensis comitum sive Margarete predicte aut eius heredum fuerit

plenarie satisfactum, salvo solum dicto Henrico de Flandria, comiti

Lodensi qui, sua bona ubicunque sita ab huiusmodi invasionis,

arrestacionis, capcionis, detencionis usurpacionis onere, quamdiu

sui duo milites iacenciam debitam Ruremunde tenuerint, sint soluta,

et in locum absolucionis bonorum suorum idem Henricus, cornes

Lodensis si super nostro deffectu monitus fuerit nomine vel ex

parte Gelrensis seu Iuliacensis comitum sive predicte Margarete

aut heredum eius, veniet et tenebitur venire tamquam obediens et

verus obses Novimagium in opidum comitis Glerensis propria in

persona ibidem, obstagium observando more boni obsidis, militi-

busque suis in Ruremunde continuando iacenciam comestuum

predictorum quousque dictis Gelrensi et Iuliacensi comitibus sive

dicte Margarete aut heredibus eius de nostro deffectu, qualiscunque

esset, foret penitus satisfactum.

Ceterum nos Gelrensis et Iuliacensis comités promisimus et

promittimus dicto domino comiti Flandrensi per fidem nostram

quod nos in crastino festi beate Lucie virginis nunc instantis dictam

Margaretam nostri Gelrensis comitis filiam domino episcopo

Leodiensi et dicto comiti Flandrensi inter Direbuy et Havelenges

obviam et in occursum personaliter adducemus ab ipso comité

Flandrensi coram dicto domino Leogiensi suum feodum suscepturam

et in ipsum comitem omnia que superius expressa sunt, sibi per nos

vendita suffkienter et hereditarie translaturam et facturant per

omnia que dicto comiti Flandrie et heredibus suis circa vendicionem

predictam fuerint necessaria et utilia, se videlicet de dictis bonis

venditis exuendo et denudando pro se, heredibus suis, dictum vero

comitem Flandrensem et heredes suos investiendo de eisdem cum
omnibus et singulis sollempnitatibus, perfectionibus et stabilitatibus

que quovis iure vel modo supradicto comiti Flandrensi et heredibus

suis proficua fuerint vel eciam opportuna nec ipsa Margareta sibi

seu heredibus suis in dictis bonis venditis iuris aliquid reservabit et

omnes quas habet vel habere poterit literas seu instrumenta dictorum

bonorum venditorum nunc vel imposterum dicto comiti Flandrensi

dabit, porriget et fideliter resignabit et omnes dictorum bonorum
venditorum pertinentie que ad noticiam comitum Gelrensis et Iulia-

censis seu prefate Margarete aut eius heredum pervenerint in futu-

rum. Et nos, cornes Gelrensis tamquam pater et tutor predicte

Margarete omnia que ad perfectionem et sollempnitatem predicti

contractus erunt utilia, necessaria vel opportuna bona fide facie-

mus.
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Preterea volumus et consentimus nos cornes Flandrensis pre-

dictus si, quod absit, contingeret quod aliquis dictorum comitum
Gelrensis videlicet seu Iuliacensis moreretur seu etiam predicta

Margareta antequam sexaginta millia librarum per nos aut heredes

nostros essent, sicut est predictum, persoluta quod eo minor non sit

auctoritas vel potestas horum vel huius que (sic) supervixerint vel

supervivet a nobis monendi et petendi omnes et singulas condiciones

in hiis literis compositas et conscriptas ad opus usus et comodum
dicte Margarete et heredum suorum, quibus ad omnem premissorum

satisfactionem nos obligamus sicut omnes vivent ut solebant. Nos
insuper supradicti tres comités Flandrensis, Gelrensis et Iuliacensis

ordinamus, volumus et stabilimus que omnia et singula puncta harum
literarum ubicunque scripta bona et clara fide sint tenenda firmiter

et intendenda tocius doli seu fraudis scrupulo in perpetuum preter-

misso.

In cuius rei et quorum omnium premissorum testimonium

nos tres Flandrensis, Gelrensis et Iuliacensis comités duximus sigilla

nostra una cum sigillis conprincipalium et fideiussorum nostri comitis

Flandrensis predicti hiis litteris et tractatibus appendenda. Nos vero

omnes et singuli prenominati coprincipales et fideiussores dicti

domini comitis Flandrensis confitemur omni modo et expresse reco-

gnoscimus omnia et singula vera esse et de nostro scitu et conscensu

acta, tractata et concordata. Nos que ad observaçionem omnium et

singularum condicionum premissarum firmiter obligantes sigilla

nostra duximus apponenda hiis literis una cum sigillis dictorum

dominorum comitum Flandrensis, Gelrensis et Iuliacensis in signum

et testimonium obligacionis nostre ac valentem roboris firmitatem.

Datum apud Quesnot in Hanonia in crastino beati Andree apostoli,

anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tertio.

Archives du Nord, B 264, Trésor des Chartes, n° 6yoj. — Original

Les sceaux furent attachés sur 8 doubles queues en parchemin. Sceaux

conservés : de Louis de Crécy, grand sceau équestre contrescellé, en

cire jaune; de Renaud de Gueldre et d’Adolphe de la Marck en cire

verte, de Guillaume de Juliers, sceau équestre en cire brune, et du

seigneur de Voorne, en cire verte, endommagé.
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XIV

Mandement du comte de Gueldre aux nobles et

magistrats de Malines.

Le Quesnoy, 2 décembre 1333

Renaldus ..cornes Gelde ac Zutphaniensis universis ac singulis

nobilibus et prudentibus vins vassallis, feodalibus .scultetis, .advocato,

nostro, ..scabinis, .magistris, servientibus, officiatis totique communi-

tati ac universis et singulis opidanis et habitantibus opidi Machli-

niensis ac villarum Hever, Musinis, Hombeke, Leest, Hefne, Nuwelant

et Neckerspoele et appenditiorum seu pertinentiarum eorumdem
ceterisque personis quorum interest et intererit, ubicunque fuerint

aut morentur in quantum ab episcopo et ecclesia Leodiensi dépen-

dent seu debent dependere seu dépendisse dinoscuntur quibuscunque

nominibus et conditionibus censeantur salutem.

Noveritis quod karissima filia nostra Margareta, consensu,

auctoritate et voluntate nostra ac nobis mediantibus, nobili ac

potenti principi dilecto nostro consanguineo domino Ludovico

Flandrensi, Nivernensi et Registestensi comiti vendidit et in eum
transtulit perpetue sibi et successoribus suis omne dominium, ius,

advocatiam quod et quam habebat et habere debebat et poterat in

villa Machliniensi et aliis antedictis cum suis appenditiis et pertinentiis

universis prout in litteris super hoc confectis plenius continetur.

Quapropter vobis omnibus quantum possumus nomine karissime

filie nostre supradicte et nostro precipimus et mandamus quatinus

prefato domino comyti suisque successoribus tamquam domino et

advocato ut boni subditi ac vassalli pareatis ac efficaciter intend^tis,

homagium et fidelitatem faciatis eumque dominum comitem seu

procuratorem aut suum certum nuntium in corporalem possessionem

ipsius opidi ac villarum predictarum iuriumque ac pertinentiarum

eiusdem et earumdem pacifice recipiatis, fidelitatem et homagium

et vassalli debitum impendatis sibique de fructibus, iuribus, redditibus,

obventionibus, emolumentis et ceteris ad nos, nichil retento,

spectantibus respondeatis et satisfaciatis integraliter in futurum, nos

advocatum nostrum ex nunc a dicto offitio et servitio amoventes

aliosque officiales nostros predictos, fideles vassalos a fidelitatis
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homagio quibus nobis seu filie nostre predicte immédiate tenebamini

postquam eidem domino comiti fidelitatem prestiteritis, aisolvimus

tenore presentium litterarum vasallis, feodalibus, bonis, iuribus et

dominiis ab episcopo et ecclesia Leodyensi non dependentibus, nobis

et dicte filie nostre reservatis, secundum quod continetur in litteris

super dicta venditione confectis. In cuius rei testimonium pro nobis

et filia nostra supradicta, sigillo nunc earente, sigillum nostrum
presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud Caysnott

sècunda die Decembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo

tertio.

Archives du Nord
',
B 264. Trésor des Chartes, n° 6yoy. — Original

en parchemin dont la queue porte le sceau du comte de Gueldre, en

cire verte. — Archives du royaume à Bruxelles. Chartes de la Chambre
des comptes de Flandre, n° 18. Vidimus de Guillaume Gormont, garde

de la prévôté de Paris du 13 mai 1347.

XV

Supplique d’Adolphe de la Marck et de ses

alliés à Jean XXII.

4 décembre 1333

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Iohanni

divina providentia sacrosancte ecclesie romane ac universalis summo
pontifici sui humiles Galeranus archiepiscopus Coloniensis, Adolfus

episcopus Leodiensis, Ludovicus Flandrensis, Nivernensis et Regites-

tensis, Guillelmus Hanonie ac Hollandie et dominus Frise, Renaldus

Gelrensis, Guillielmus luliacensis, Henricus de Flandria Lodensis et

Iohannes Suessoniensis dominusque Bellomonte comités cum nostri

recommandacione filial! devota pedum oscula beatorum.

Vestre Sanctitati presentibus inotescat quod opidi Machliniensis,

Cameracensis dyocesis temporale dominium ad Leodiensem ecclesiam

pertineret, tarnen propter loci distanciam, maliciam incolarum eius-

dem atque potentiam ducis Brabantie eiusdem opidi sibi usurpantis

infra cuius districtum prefatum opidum taliter valatum et circumven-

tum esse dinoscitur quod ad ipsum de terra Leodiensi nisi per ipsius

ducis districtum nullus habere potest aditus, emolumentum inde

proveniens episcopali mense Leodiensium episcoporum non solum

tenue sed penitus infructuosum fuit hactenus ad eius onera suppor-

tanda nee visum est vel auditum quod incole ipsius opidi tempore

ig8 LES ALIÉNATIONS DE MALINES

cuiusvis necessitatis unquam episcopo Leodien.si suo vero domino
quomodolibet astiterunt immo pocius tam nequissime quam inhu-

maniter eidem duci contra dictam ecclesiam, spreto et invito episcopo

Leodiensi, taliter alligarunt quod in adiutorium dicti ducis contra

partem ipsius ecclesie dampnabiliter armati et fidelitatis, qua episcopo

et ecclesie Leodiensi fuerant astricti, penitus obliti venire et eam
hostiliter invadere sua pgtencia temeraria presumpserunt nec per

aliquem episcopum Leodiensem quantecunque fuisset reputacionis et

potentie predicti Machlinienses preteritis temporibus, consuetis suis

temerariis ausibus huiusmodi retrahi et ad obediencie débité bonum
reduci potuerunt, quanquam minoris tune fuissent potentie quam
sunt modo.

Itaque nonnullis aliis et premissis consideratis et attentis tam

propter urgentem necessitatem quam evidentem utilitatem ipsius

ecclesie Leodiensis de communi et concordi omnium ac singulorum

de capitulo Leodiensi intervenientium consilio et assensu, prehabita

super hoc deliberacione provida et matura, debitisque solemnitatibus

adhibitis et observatis ac omnibus rite actis, opidum predictum

cum suis appendiciis in me comitem Flandrie predictum meosque

successores comités Flandrie sub certis modis et forma alienatum est

et translatum. Ex quibus premissis et aliis diligencius attendendis,

Sanctissime Pater, manifeste sentire potestis alienacionem seu trans-

lacionem ipsius opidi tam pro statu Leodiensis ecclesie meliorando

quam pro bonis mense sue episcopalis augmentandis tam necessario

quam utiliter esse gestam. Quappropter Vestre Beatitudini suppli-

camus humiliter ac dévote quod, pestpositis quibuslibet relacionibus

contrariis tamquam falsis, dictam allienacionem seu translacionem

tam nostre considerationis intuitu quam ob ipsius ecclesie Leodiensis

utilitatem seu profectum ex certa scientia, de speciali gracia, auctori-

tate vestra dignemini confirmare; ut eo melius eoque fortius sub

vestre sancte protectionis auxilio nobis indicem assistentibus ecclesia

Leodiensis predicta contra nephandos ac temerarios suorum iurium

invasores resistere valeat et defendi. Scitur pro firmo quod nisi

divina vestraque gratia neenon nostra nostrorumque potencia favo-

rabiliter hactenus affuissent, ipsa Leodiensis ecclesia cum personis

ac bonis eius multis vicibus iam notorie passa fuisset et adhuc

pateretur irrecuperabile detrimentum. In cuius rei testimonium

sigilla nostra presentibus literis sunt appensa. Datum anno Domini

m ccc° trigesimo tercio mensis decembris die quarta.

Archives du Nord
,
B. 264. Trésor des Chartes, n° 670p. — Original

avec sur queues de parchemin les sceaux de l’archevêque de Cologne,
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en cire verte; de l’évêque de Liège, en cire brune; du comte de

Flandre, sceau équestre contrescellé en cire jaune; du comte de

Hainaut, en cire verte; du comte de Gueldre, en cire verte; du

comte de Juliers, en cire jaune; équestre du comte de Looz, en cire

rouge; équestre du comte de Soissons, en cire verte.

XVI

Quittance d’une somme de 10,000 réaux délivrée

par l’évêque et le chapitre de Liège au comte

de Flandre.

il septembre 1335

Universis présentes litteras inspecturis Adolphus Dei gratia Leo-

diensis episcopus totumque capitulum ecclesie Leodiensis sinceram

in Domino salutem cum notitia veritatis.

Noveritis quod nos per manus honestorum virorum Iudoci de

Hemesrode et Theoderici de Monte Acuto, armigerorum, procura-

torum in hac parte illustris ac potentis principis domini Ludovici

Flandrie Nivernensis ac Regitestensis comitis per litteras ipsius domini

comitis sigillis sigillatas quas penes nos retinemus in discomputa-

tionem seu defalcationem viginti millium regalium auri in quibus idem

dominus cornes sub certis suis iocalibus seu pignoribus nobis obligavit,

pro fine computus nobis tenebatur pro alienatione ville Machliniensis

a nobis episcopo et ecclesia nostra Leodiensi tenende in feodum per

ipsum dominum comitem et eius successores comités Flandrie prout

hec et alia predictam alienationem tangentia in litteris super his con-

féctis plenius continentur; habuimus et recepimus in denariis paratis,

bene moneratis, nobisque traditis ac solutis decem millibus regalibus

auri bonorum et legalium iustique ponderis. De quibus decem millibus

regalibus auri duntaxat prefatum dominum comitem dictosque

suos procuratores et omnes quos presens negotium tangit et tangere

poterit in futurum quoquo modo quittamus et quittos clamamus per

présentes litteras sigillorum nostrorum munimine roboratas, volentes

et expresse consentientes quod data summa decem millium regalium

auri de dictis xx li millibus regalibus aureis deducatur et pro deducta

habeatur. Datum anno Nativitatis Domini m° ccc° xxxv 0 undecima die

mensis septembris.

Archives du Nord. Cartulaire de Liège et de Malines, fol. S

,

p. iobis.
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Hasselt. — L’ancien Pays de Loo%.

M. A. Habets, Archiviste de la ville de Hasselt, boulevard Thonissen, 34,

Hasselt.

Société littéraires des Mélophiles.

M. Geeraerts, Président, à Hasselt.

Huy. — Cercle hit fois des Sciences et Beaux-Arts.

M. Emile Vierset, Bibliothécaire, rue Rioul, 11, Huy.

Leodium. — Chronique mensuelle de la Société d’Art et d’Histoire

du diocèse de Liège.

M. l’abbé Bourguet, Professeur d’histoire et de droit canonique au Séminaire